PODER JUDICIÁRIO

 JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

Secretaria-Geral Judiciária

Seção de Ações de Competência do Tribunal Pleno / Órgão Especial Administrativo

ATA 08/2019

ATA DA SESSÃO ADMINISTRATIVA ORDINÁRIA

DO EGRÉGIO TRIBUNAL PLENO

DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

REALIZADA EM 24/10/2019

Aos vinte e quatro dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezenove, às 10h23, na Sala de

Sessões  “Plenário  Ministro  Coqueijo  Costa”,  situada  no  3º  andar  do  edifício-sede  do  Tribunal

Regional do Trabalho da 15ª Região, na rua Barão de Jaguara, nº 901, nesta cidade de Campinas,

Estado de São Paulo, reuniram-se os membros do Egrégio Tribunal Pleno, sob a Presidência da

Excelentíssima Senhora Desembargadora do Trabalho Gisela Rodrigues  Magalhães  de Araujo e

Moraes, Presidente do Tribunal.

Presentes os Excelentíssimos Senhores Desembargadores do Trabalho Ana Amarylis Vivacqua de

Oliveira  Gulla  –  Vice-Presidente  Administrativa,  Tereza  Aparecida  Asta  Gemignani  –  Vice-

Presidente Judicial, Manuel Soares Ferreira Carradita – Corregedor Regional, Maria Madalena de

Oliveira – Vice-Corregedora Regional,  José Pedro de Camargo Rodrigues de Souza, Olga Aida

Joaquim Gomieri,  Eduardo Benedito  de  Oliveira  Zanella,  Luiz  Antonio Lazarim,  Luiz Roberto

Nunes, Lorival Ferreira dos Santos, Gerson Lacerda Pistori, Edmundo Fraga Lopes, Thomas Malm,

Samuel Hugo Lima (embora em férias), Fabio Grasselli, Erodite Ribeiro dos Santos, Manoel Carlos

Toledo Filho, Rita de Cássia Penkal Bernardino de Souza, Claudinei Zapata Marques,  José Otávio

de Souza Ferreira,  Roberto Nóbrega de Almeida Filho, Helcio Dantas Lobo Júnior (embora em

licença-adotante), Eder Sivers,  Eleonora Bordini Coca, João Batista Martins César, Fábio Allegretti

1

PODER JUDICIÁRIO

 JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

Secretaria-Geral Judiciária

Seção de Ações de Competência do Tribunal Pleno / Órgão Especial Administrativo

Cooper, Edison dos Santos Pelegrini (embora em férias), Ricardo Antonio de Plato, Ricardo Regis

Laraia,  José  Carlos  Ábile,  Rosemeire  Uehara  Tanaka,  Luís  Henrique  Rafael,  Renan  Ravel

Rodrigues Fagundes, Jorge Luiz Souto Maior, João Batista da Silva e Maria da Graça Bonança

Barbosa.

Ausentes:  em férias,  os  Excelentíssimos Senhores  Desembargadores  Fernando da Silva Borges,

Helena Rosa Mônaco da Silva Lins Coelho, Thelma Helena Monteiro de Toledo Vieira,  Francisco

Alberto da Motta Peixoto Giordani, João Alberto Alves Machado, Antonia Regina Tancini Pestana,

Carlos Alberto Bosco, Luiz Felipe Paim da Luz Bruno Lobo e Maria Inês Corrêa de Cerqueira

César Targa.

Ausente, em licença-saúde, a Excelentíssima Senhora Desembargadora  Susana Graciela Santiso.

Ausentes,  compensando dia  anteriormente  trabalhado  em período  de  férias,  os  Excelentíssimos

Senhores Desembargadores Dagoberto Nishina de Azevedo e Wilton Borba Canicoba.

Ausente,  em  audiência  judicial,  o  Excelentíssimo  Senhor  Desembargador  Antonio  Francisco

Montanagna.

Ausente,  participando  do  seminário  “O  Desporto  que  os  Tribunais  Superiores  Praticam”,  no

Superior  Tribunal  de  Justiça,  a  Excelentíssima  Senhora  Desembargadora  Ana  Paula  Pellegrina

Lockmann.

Ausente, participando do “Fórum de Governança e Gestão de Pessoas”, no Tribunal de Justiça do

Estado de São Paulo, a Excelentíssima Senhora Desembargadora Luciane Storel.

Ausente, justificadamente, a Excelentíssima Senhora Desembargadora Larissa Carotta Martins da

Silva Scarabelim.

Presente à sessão, nos termos do Regimento Interno, o Excelentíssimo Senhor Juiz do Trabalho

Substituto César Reinaldo Offa Basile, Presidente da Associação dos Magistrados da Justiça do

Trabalho da 15ª Região - AMATRA XV.

Presente  o  Ministério  Público do Trabalho  na  pessoa do Excelentíssimo Senhor  Procurador  do

Trabalho da 15ª Região Dimas Moreira da Silva.

Aberta a sessão, a Excelentíssima Senhora Desembargadora Gisela Rodrigues Magalhães de Araujo

2

PODER JUDICIÁRIO

 JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

Secretaria-Geral Judiciária

Seção de Ações de Competência do Tribunal Pleno / Órgão Especial Administrativo

e  Moraes,  Presidente  do  Tribunal,  parabenizou  os  Excelentíssimos  Senhores  Desembargadores

Gerson Lacerda  Pistori (09/10)  e  Edison dos Santos  Pelegrini  (31/10),  pelo transcurso de  seus

aniversários.

A seguir,  Sua Excelência a Presidente do Tribunal fez uso da palavra para:  dar  boas-vindas ao

Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 15ª Região, Dimas Moreira da Silva,

participando pela primeira vez das sessões do Pleno Administrativo e Judicial; relembrar que o

Tribunal no mês de outubro está em campanha de combate ao câncer de mama, outubro rosa, e que

em  novembro  terá  início  a  campanha  do  novembro  azul,  de  combate  ao  câncer  de  próstata;

parabenizar todo o Tribunal, magistrados e servidores, pelos números expressivos alcançados na 9ª

Semana Nacional de Execução Trabalhista, que mais uma vez elevaram o Regional à posição de

destaque no cenário nacional, em primeiro lugar entre os Tribunais de grande porte. Atingiu-se, ao

final, entre acordos, leilões e BACEN-JUD, 230 milhões, que, somados a todos os outros valores

movimentados,  totalizaram  a  enorme  cifra  de  502  milhões,  que  representa  1/3  do  total  geral

arrecadado por todos os Tribunais; parabenizar o Comitê de Erradicação do Trabalho Escravo e  de

Tráfico de Pessoas e EJUD, pelo ciclo de palestras e conscientização social realizados em outubro;

parabenizar o Comitê de Erradicação do Trabalho Infantil pelo envolvimento na Semana da Criança

em Aparecida, que culminou com a leitura da Carta de Aparecida no dia 18 passado, assim como os

Juizados Especiais da Infância e Adolescência – JEIAS, que no mês da criança se dedicaram ao

trabalho  de  conscientização  sobre  a  exploração  dos  menores;  parabenizar  o  Comitê  Gestor  de

Precatórios e Assessoria de Precatórios pelos trabalhos realizados para a redução do montante das

dívidas vencidas pelos entes públicos, que de 127 milhões passou a 1,5 milhão; comunicar aos

desembargadores que foi encaminhada pelo Ministro Cláudio Brandão, Presidente da 7ª Turma do

Tribunal Superior do Trabalho, moção de cumprimentos ao Desembargador Roberto Nóbrega de

Almeida  Filho,  pela  qualidade  dos  votos  proferidos  e  valiosa  colaboração  e  produtividade  no

período em que substituiu naquele órgão superior; comunicar que na sessão do Órgão Especial

Judicial do dia 17 de setembro ocorreu, com sucesso, o primeiro julgamento virtual. Os julgamentos

se deram em três salas: a primeira, com o Excelentíssimo Desembargador Manuel Soares Ferreira

3

PODER JUDICIÁRIO

 JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

Secretaria-Geral Judiciária

Seção de Ações de Competência do Tribunal Pleno / Órgão Especial Administrativo

Carradita, com sete processos; a segunda, com a Excelentíssima Desembargadora Maria Madalena

de Oliveira, com dois processos e a terceira, com o Excelentíssimo Desembargador Edmundo Fraga

Lopes,  com  um  processo.  Foram  nove  agravos  em  correição  parcial  da  corregedoria  e  uma

Reclamação Trabalhista da época em que o Excelentíssimo Desembargador Edmundo Fraga Lopes

atuava na Vice-Presidência Judicial.

O  Excelentíssimo  Desembargador  Luiz  Antonio  Lazarim  pediu  a  palavra,  para  informar  que

brevemente será instalado o Plenário Virtual e que o Tribunal da 15ª Região foi contemplado como

piloto da modalidade para teste e homologação, para que em fevereiro de 2020 possamos estar em

pleno funcionamento.

A  Excelentíssima  Senhora  Desembargadora  Presidente  do  Tribunal  retomou  a  palavra  para:

informar que, após estudos e deliberações do Comitê de Sustentabilidade deste Tribunal, está em

fase  de  experimentação  a redução  do  fornecimento  de  copos plásticos,  ficando esses  materiais

disponíveis tão-somente para público externo, em locais de atendimento público nos prédios-sede,

judicial e administrativo, e também no 1ºgrau. Essa medida, além do caráter sustentável, incentiva o

uso das canecas fornecidas e gera economia em custeio.  Da mesma forma, sugeriu o Comitê a

redução do uso de papel para impressão, com fornecimento de 50% a menos às unidades de 1ª grau,

em face do consumo menor por conta da implantação do sistema eletrônico PJE. Registre-se que,

caso a unidade necessite, justificadamente, de reposição de resmas, a Coordenadoria de Material e

Logística  providenciará  a  entrega  a  qualquer  tempo;  convidar  os  desembargadores  para  o

encerramento da Semana do Servidor,  que ocorrerá no espaço de convívio do 2º andar da sede

administrativa,  no  dia  25  de  outubro,  às  17h.  Após  o  encerramento  haverá  um  coquetel  de

congraçamento; informar que a XIV Semana Nacional de Conciliação promovida pelo Conselho

Nacional  de  Justiça  -  CNJ  acontecerá  entre  os  dias  04  e  08  de  novembro,  cujo  slogan  será

“Conciliação: todo dia, perto de você” com o objetivo de demonstrar à população que o método de

solução de conflitos está disponível todos os dias nos Tribunais, além das campanhas; informar que

foi disponibilizada nas mídias sociais do Tribunal a campanha de doação de armação de óculos para

o barco hospital, motivo pelo qual conclama os demais desembargadores a aderirem; anunciar que a

4

PODER JUDICIÁRIO

 JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

Secretaria-Geral Judiciária

Seção de Ações de Competência do Tribunal Pleno / Órgão Especial Administrativo

partir  de  novembro,  além  das  campanhas  tradicionais  de  Natal  destinadas  aos  filhos  dos

terceirizados do Tribunal, far-se-á uma campanha de doação de valores para aquisição de lençóis

para camas hospitalares, também destinados ao barco hospital.

Com a palavra, o Excelentíssimo Desembargador João Batista Martins César aderiu às homenagens

prestadas ao Procurador-Chefe do Ministério Público da 15ª Região, Dimas Moreira da Silva, bem

como sugeriu que se homenageie oficialmente a Procuradora Maria Stela Guimarães de Martin,

como reconhecimento ao excelente trabalho realizado na chefia daquele órgão e parceria com este

Tribunal, o que foi deferido pela Excelentíssima Senhora Desembargadora Presidente.

Prosseguindo, a Excelentíssima Senhora Desembargadora Gisela Rodrigues Magalhães de Araujo e

Moraes, Presidente do Tribunal, deu início ao julgamento da matéria e processos constantes da

pauta que, após relatados e debatidos, nos termos do Regimento Interno, obtiveram os seguintes

resultados:

1º – Aprovação da Ata anterior - Decisão:  Aprovar a Ata TP Nº 07/2019 (Sessão Ordinária de

Julgamento realizada em 19/09/2019).

A seguir,  apregoado  o  segundo  processo  da  pauta,  PROAD  Nº  20562/2019  -  Relatora:  Ana

Amarylis Vivacqua de Oliveira Gulla -  Interessado:  Tribunal Regional do Trabalho da 15ª

Região  -  Assunto:  Proposta  de  outorga de  Comendas  da  Ordem do Mérito  Judiciário do

Trabalho da Justiça do Trabalho da 15ª Região, nos termos do artigo 318 do Regimento Interno

foi dado caráter reservado à sessão e aplicado o disposto no § 3º, artigo 127, do Regimento Interno.

Prejudicado o requerimento para sustentação oral apresentado pelo Excelentíssimo Senhor Juiz do

Trabalho Substituto César  Reinaldo Offa Basile,  Presidente da Associação dos Magistrados da

Justiça do Trabalho da 15ª Região - AMATRA XV, nos termos do artigo 127, § 3º, § 6º e § 7º, do

Regimento Interno. Retomado o caráter  ordinário da sessão,  foi  proclamada a decisão que, nos

termos  do  voto  da  lavra  da  Excelentíssima  Senhora  Desembargadora  Relatora  Ana  Amarylis

Vivacqua de Oliveira Gulla, Vice-Presidente Administrativa do Tribunal, aprovou as homenagens de

honra ao mérito aos agraciados, conforme relação aprovada pela Comissão da Ordem do Mérito

Judiciário, nos termos da fundamentação, parte integrante do dispositivo. As honrarias aprovadas e

5

PODER JUDICIÁRIO

 JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

Secretaria-Geral Judiciária

Seção de Ações de Competência do Tribunal Pleno / Órgão Especial Administrativo

que  deverão  ser  entregues  na  solenidade  da  “Abertura  do  Ano  Judiciário  do  Trabalho  da  15ª

Região”, a ser realizada na primeira Sessão Plenária do mês de março de 2020, são as seguintes:

GRANDE  COLAR  -  1)  RENATO  PACHECO  E  SILVA  BACELLAR  NETO,  2)  SÉRGIO

FERNANDO MORO, 3)  HUMBERTO EUSTÁQUIO SOARES MARTINS,  4)  VALDIR JOSÉ

SILVA DE CARVALHO, 5) PASTORA DO SOCORRO TEIXEIRA LEAL, 6) MARIA REGINA

MACHADO GUIMARÃES, 7) LAIRTO JOSÉ VELOSO, 8) OSMAR JOÃO BARNEZE, 9) ANA

PAULA TAUCEDA BRANCO, 10) ANNE HELENA FISCHER INOJOSA, 11) VILMA LEITE

MACHADO AMORIM, 12) BENTO HERCULANO DUARTE NETO, 13) LIANA CHAIB, 14)

NICANOR DE ARAÚJO LIMA, 15) RILMA APARECIDA HEMETÉRIO, 16) CORONEL PM

MARCELO VIEIRA SALLES, 17) ROBERT ALEXY, 18) REINALDO CARNEIRO BASTOS,

19) LUIZ CLÁUDIO COSTA, 20) CASA DO VOVÔ FELIZ, 21) ASSOCIAÇÃO NAZARENA

ASSISTENCIAL BENEFICENTE e 22) FUNDAÇÃO PADRE ALBINO; MEDALHA OURO  -

1)  MARIA  ZUILA  LIMA  DUTRA,  2)  JOSÉ  ROBERTO  DANTAS  OLIVA,  3)  LÚCIA

ZIMMERMANN,  4)  EDSON  GERALDO DE  SOUZA,  5)  PAULO  SÉRGIO  FEUZ,  6)  JOSÉ

MARIA DA COSTA, 7) WLADEMIR FLÁVIO BONORA, 8) ROMEU GONÇALVES BICALHO

9) ADRIANA ELIZA BRASIL MOREIRA,  10)  RÁDIO COMUNITÁRIA DE VALINHOS  –

ASSOCIAÇÃO  COMUNITÁRIA DE  COMUNICAÇÃO  E  CULTURA DE  VALINHOS,  11)

PERICLES NAZIMA, 12) SILVIA REGINA DE PAULA ROSA e 13) ANA LAURA SANTOS DE

ALENCAR LARANJEIRA.

3º – 21996/2019 PROAD - Relatora: Ana Amarylis Vivacqua de Oliveira Gulla - Interessado:

Tribunal Regional do Trabalho da 15ª Região - Assunto: Concurso de acesso, por promoção,

ao cargo de Desembargador do Tribunal Regional do Trabalho da 15ª Região, pelo critério de

antiguidade. – Decisão: nos termos do voto da lavra da Excelentíssima Senhora Desembargadora

Relatora Ana Amarylis Vivacqua de Oliveira Gulla, Vice-Presidente Administrativa do Tribunal, por

unanimidade, APROVAR o nome do Excelentíssimo Juiz do Trabalho Orlando Amancio Taveira,

para acesso,  pelo critério  de antiguidade,  ao cargo de Desembargador do Trabalho do Tribunal

Regional do Trabalho da 15ª Região, nos termos e consoante fundamentação, parte integrante do

6

PODER JUDICIÁRIO

 JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

Secretaria-Geral Judiciária

Seção de Ações de Competência do Tribunal Pleno / Órgão Especial Administrativo

dispositivo.

Nada mais havendo a tratar,  foi encerrada a Sessão às 12h01 e, para constar,  eu, Secretária-Geral

Judiciária Substituta, nos termos do artigo 145 do Regimento Interno, lavrei a presente Ata que,

assinada pela Excelentíssima Desembargadora Presidente do Tribunal, será por mim subscrita.

GISELA RODRIGUES MAGALHÃES DE ARAUJO E MORAES

Desembargadora Presidente do Tribunal

Ednamara Aparecida Gonçalves Câmara

Secretária-Geral Judiciária Substituta

7